



NEWSLETTER ČESKÉ SPOLEČNOSTI AKTUÁRŮ 2025/10

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

máte před sebou další vydání občasníku, který má za cíl přiblížit vám informace z dění v České společnosti aktuárů. Měl by vám přinést rychlý přehled, jaká jsou aktuální témata aktuárů ať už u nás nebo ve světě.

Chtěli bychom si na něm také ověřit Váš zájem o tuto formu komunikace, která doplňuje pravidelnou aktualizaci našeho webu. Budeme proto rádi za zpětnou vazbu k jejímu přínosu pro vás a váš zájem o fungování společnosti. Uvítáme i nápady na rozšíření prezentovaných informací. Své ohlasy můžete zasílat na actuaria@actuaria.cz.

V textu níže často naleznete odkazy pro snazší přístup k rozšířeným informacím. Upozorňujeme, že některé z odkazů budou fungovat až po přihlášení na stránky www.actuaria.cz.

INFORMACE ORGÁNŮ SPOLEČNOSTI

Výbor společnosti

Kompletní zápisy z jednání výboru naleznete na webu www.actuaria.cz (dostupné po přihlášení).

Valná hromada 2025

Milé aktuárky, milí aktuáři,

srdečně Vás zveme na valnou hromadu naší společnosti, která se bude konat **9. 12. 2025 od 16:00** osobně v kongresovém sále Kooperativy, [Main Point Karlín](#) (Pobřežní 21, Praha 8) nebo online. Po delší době bychom rádi obnovili tradici osobního setkání a zároveň zachovali možnost účasti online.

Po valné hromadě Vás zveme na příjemný vánoční večírek v [restauraci GATE](#), kde bude prostor pro neformální setkání, dobré jídlo a pohodovou atmosféru.

Vzhledem k tomu, že končí funkční období výboru a revizní komise, proběhnou na valné hromadě volby do obou orgánů.

Využijte možnost kandidovat nebo navrhnout kandidáty.

Oficiální pozvánka s agendou bude rozeslána měsíc před termínem konání valné hromady. Podklady budou zveřejňovány na webu actuaria.cz jako obvykle.

Aktuárská pracovní skupina

Nejbližší jednání aktuárské pracovní skupiny proběhne 4. 11. 2025 od 15:00 do 17:00. Na programu budou zprávy z pracovních skupin, zprávy z podzimního setkání AAE a novinky z výboru. Jednání proběhne on-line, připojit se můžete přes tento [odkaz](#).

Na posledním jednání 18. 6. 2025 byly kromě informací z pracovních skupin, zpráv z výboru také zprávy z jarního setkání AAE. Zápis z posledního jednání naleznete [zde](#).

Aprobační komise

Aprobační komise ustanovená na loňské valné hromadě v kalendářním roce 2025 doposud zasedala pětkrát, naposledy 1. října 2025. Další jednání je plánováno na 3. listopadu 2025.

Vybraná sdělení

- Komise zřídila centrální e-mailovou schránku pro komunikaci: komise@actuaria.cz.
- Termíny jednání komise jsou uveřejňovány na úvodní stránce webu actuaria.cz.
- Pro uchazeče o osvědčení:
 - byl připraven [přehledný průvodce](#), který shrnuje veškeré potřebné informace,
 - byla upravena [webová stránka s obecnými informacemi](#).

- Komise průběžně pokračuje v aktivitách spojených s výsledky kontroly evidence CPD hodin, která proběhla v prvním pololetí letošního roku.
- Komise průběžně zařazuje různé vhodné vzdělávací akce do programu dalšího vzdělávání. Jedná se o placené i neplacené akce různých organizátorů včetně EAA, Tools4F a CERA. Přehled všech akcí zařazených do programu dalšího vzdělávání je k dispozici na stránkách actuaria.cz.

Pokud se chystáte na nějakou vzdělávací akci, která není zařazena do programu dalšího vzdělávání a podle vašeho názoru by být mohla, kontaktujte aprobační komisi s žádostí o posouzení akce. Kontakt: komise@actuaria.cz.

- Případné uchazeče o osvědčení, kteří se začali připravovat na získání osvědčení podle předešlých pravidel platných do 31. prosince 2022, upozorňujeme, že budou mít možnost dokončit tuto přípravu a požádat o osvědčení v přechodném období do konce letošního roku, tj. **do 31. prosince 2025**. Více informací lze nalézt na příslušné [webové stránce](#).

Pracovní skupina pro vzdělávání

V podzimním semestru proběhne na aktuárském semináři MFF sada přednášek CPD z oblasti škodního rezervování. Aktuálně jsou potvrzené termíny 24.10, kdy vystoupí Michal Pešta s tématem Functional profile techniques for claims reserving, a 31.10 téma Bagging and regression trees in individual claims reserving Jana Janouška. Z ostatních oblastí nabídneme přednášku Tobiáše Vesky na téma Spatial smoothing.

Začali jsme s přípravou Jarního aktuárského setkání v roce 2026. Rádi bychom na něm nabídli témata Příklady úspěšné implementace AI, Zkušenosti s telematikou z Evropy, IFRS 17 mimo Evropu, Protection gap – kdy může přesnější znalost rizika vyloučit ochranu některých klientů, Co spadá a nespadá pod differential pricing. Ačkoliv zvažujeme konkrétní přednášející, budeme rádi i za jiná doporučení pro tato i další témata.

Informace z AAE

25. a 26. září se v Paříži konalo zasedání AAE včetně valné hromady. ČSpA reprezentovali Jan Šváb, Martin Jusko, Petr Pošta, Lukáš Vermach a Kamil Žák, kteří připraví shrnutí vybraných významných témat a diskusí na jednání Aktuárské pracovní skupiny. Shrnutí je k dispozici též v členské sekci actuaria.cz v části Společnost -> Zastoupení v AAE.

Veškeré podklady, i z minulých jednání, jsou dostupné členům s osvědčením po přihlášení na [webu AAE](#) v členské sekci ("Members Only").

Valná hromada AAE jednomyslně schválila **nové stanovy**. Celkově se jedná o zjednodušení struktury, větší flexibilitu, posílení integrity a jasnější pravidla pro správu a hlasování v rámci AAE. Některá ustanovení byla vyjmuta do doplňkových Internal Regulations.

Dalším dokumentem schváleným valnou hromadou AAE byl **Code of Professional Conduct**, kde přibyly dva odstavce. První (označený A7) jde do hloubky etiky a opatrným způsobem vyzývá "promluvit" v případech porušení morálky nebo etiky. Druhý (označený B5) se týká přebírání a

ujistění se o kvalitě práce jiných profesionálů nebo specialistů. **K implementaci je do 31.12.2026.** Citace je uvedena na konci newsletteru.

Řídící dokumentace je na webu AAE v sekci [Governance](#).

AAE intenzivně diskutovala změnu organizace s cílem posílit plnění strategického cíle SO1, tedy vztahu se stakeholdery na úrovni EU institucí. Board AAE se domnívá, že naplněním SO1 získá i lepší pozici a doručí tak užitek i ve strategickém cíli SO3, tedy posilování komunity aktuárů. Přehled cílů ([strategic objectives](#), SO) je na webu AAE. Za ČSpA jsme namítali, že by to mělo být naopak. Je potřeba férově dodat, že o toto se snažíme (v AAE i ČSpA) odjakživa a není žádný revoluční nápad, který by znásobil dobrovolnické kapacity.

Výsledný kompromisní návrh je nové kapacity financovat z mírného zvýšení poplatků a zároveň se částečně spolehnout na administrativní podporu členských asociací. To by měl efektivně organizovat staronově Chief Executive (CE). **Bude probíhat výběrové řízení na pozici CE.**

Rozpočet na rok 2026 je schválený bez navýšení poplatků pro rok 2026. Rozpočet je dlouhodobě deficitní. Jednak vinou inflace a jednak platby za najaté kapacity. Zatím je možné financovat deficit z rezervy. To vydrží následující cca 3 nebo 4 roky. Hlasovalo se tedy o navýšení poplatků od roku 2027 o 3,5 EUR na osobu (qualifying actuary). Návrh nebyl jednomyslně schválený. Vzhledem k tomu, že hlasování proběhlo ještě podle starých stanov, navýšení nebylo schváleno. Bude se dále jednat. Podle nových stanov by už navýšení schváleno těsně bylo.

Informace z CERA

CERA Global Association vás zve na CERAVISION 2025 – online konferenci z oblasti řízení rizik. Konference se koná na státní svátek dne 28. října, členům společnosti je přístupná zdarma a je zařazena do programu dalšího vzdělávání. Více informací včetně odkazu na registraci naleznete na stránce [actuarial.cz](#).

Informace z EAA

European Actuarial Academy pořádá 4. prosince výroční konferenci. Konference je zdarma a je zařazena do programu dalšího vzdělávání. Více informací včetně odkazu na registraci naleznete na stránce [actuarial.cz](#).

CHCETE SE ZAPOJIT?

Kandidatura do výboru

Zájemkyně a zájemci kandidovat do výboru společnosti jsou vítáni a mohou kontaktovat předsedu Jana Švába (jsvab@koop.cz, +420 602 681 338) a konzultovat s ním veškeré otázky s tím spojené.

PS Vzdělávání

V rámci rozšiřování obzorů aktuárů plánuje ČSpA zvát na různé vzdělávací akce odborníky pohybující se v různých oborech, které jsou relevantní také pro aktuáry.

Pokud byste věděli o vhodném kandidátovi, který by měl aktuárům co říci například na semináři z aktuárských věd, JAS, nebo Podzimní aktuárské škole, pošlete prosím jméno, instituci a navrhované téma přednášky Šárce Havlíčkové (actuaria@actuaria.cz). Předem děkujeme.

Pokud máte zajímavé téma, oslovte nás s možností jeho prezentace na aktuárském semináři, a to i v případě, že by téma bylo kratšího rozsahu. Kontakt: zroubal@koop.cz

Organizace zasedání AAE v Praze

Hledáme zájemce o pomoc s (částí) organizace zasedání AAE v Praze na podzim 2027. Zájemci jsou vítáni i pro jednotlivé zdánlivě malé části, např. porovnání možností a finanční náročnosti kongresových prostor, či organizaci uvítacího večerního občerstvení.

Kontakt: actuaria@actuaria.cz

Popularizace oboru pojistná matematika formou hry

Pracovní skupina kolem Pavla Zimmermanna již nějaký čas připravuje hru pro studenty, která má za cíl vzbudit zájem o studium pojistné matematiky a zvýšit povědomí o našem oboru. Pokud byste se chtěli aktivně podílet na jejím vývoji, napište, prosím, Šárce Havlíčkové na email: actuaria@actuaria.cz

Citace nových odstavců v Code of Professional Conduct

A7

Subject to any applicable legal, regulatory, or professional requirements, an actuary should take reasonable steps, depending on the facts and circumstances, to ensure that relevant stakeholders, primarily their employer or client, are aware of any unethical, unlawful, and/or non-compliant behaviour that the actuary becomes aware of in the course of their professional work.

B5

An actuary should assess if input from other professionals or specialists is required to ensure the relevance and quality of their work.